Дело№ 5-2-40/2017

                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 апреля 2017 года                                                                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Цыганова Г.Ю.,

  рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении «персональные данные»
                                         У С Т А Н О В И Л:

ФИО в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ управлял транспортным средством в состоянии опьянения, а именно: 15 января 2017 года в 02 часа 47 минут по адресу адрес, управлял автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак «в578ум82», в состоянии опьянения, что установлено актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ.

Салиев С.М. для  рассмотрения дела  не явился, будучи извещенным о дате, времени и месте его рассмотрения дела об административном правонарушении, данных об уважительности причин неявки и ходатайств об отложении дела  от него не поступало. При таких обстоятельствах, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,  по имеющимся материалам дела в порядке ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, прихожу к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

В силу п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), в том числе под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Факт совершения правонарушения и вина Салиева М.С. в совершении правонарушения подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от 15.02.2017 года (л.д.1); протоколом  от 15.02.2017 года об отстранении от управления транспортным средством (л.д.2); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения(л.д.3); протоколом  от 15.02.2017 года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л. д. 4); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №  от 15 февраля 2017 года , в соответствии с которым в ГБУЗ РК «КНПЦ наркологии» проведено освидетельствование Салиева М.С. на состояние опьянения, в результате освидетельствования установлено состояние опьянения (л. д.6); справкой по результатам поиска в базах данных с указанием ранее совершенных административных правонарушений (л. д. 7); видеозаписью (CD диск, л.д. 8).

Достоверность указанных выше доказательств сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой. Протоколы составлены компетентным лицом при исполнении должностных обязанностей и каких-либо нарушений при составлении указанных документов, влекущих за собой признание их недопустимыми доказательствами по настоящему делу, а также исключения их из числа доказательств, не установлено.

Таким образом, действия Салиева М.С. квалифицированы правильно по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения. Вина Салиева М.С. доказана полностью.

Назначая административное наказание, судья учитывает характер совершенного им правонарушения, личность виновного, в отношении которого данных, характеризующих его отрицательно, не установлено.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность привлекаемого Салиева М.С., по делу не установлено.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом личности виновного, суд приходит к выводу, о целесообразности назначения Салиева М.С. наказания в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, ст. ст. 4.1-4.3, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

                                           П О С Т А Н О В И Л:

Признать ФИО виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель платежа: УФК (УМВД России по г. Симферополю); ИНН: 9102003230, Код ОКТМО 35701000, Номер счета 40101810335100010001, в Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, Код бюджетной классификации 18811630020016000140, Наименование платежа: административный штраф, протокол № 77МР0953252, УИН 18810491175000000872, постановление №5-2-40/2017 от 12.04.2017 г.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб.64 – этаж 6, тел 512-005; тел. моб. 89787225621.

Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым.

Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить, что в соответствии с требованиями ст. ст. 32.6, 32.7 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортными средствами осуществляется путем изъятия водительского удостоверения на право управления транспортным средством.

Согласно ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (отдел ГИБДД УМВД России), а в случае утраты указанных документов, заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Г.Ю. Цыганова